

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHỔ AN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC - UBND

Phổ An, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trong 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 1473/UBND ngày 27/5/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Phổ An báo cáo kết quả thực hiện như sau:

Phần 1

CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ PHỔ AN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. Về phát triển kinh tế:

Tổng giá trị sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã 6 tháng đầu năm ước đạt 1.203,749 tỷ đồng, đạt 55,5% NQ HĐND, đạt 52,48% chỉ tiêu Thị xã giao, tăng 5,48% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó: Nông, lâm, thủy sản đạt 227,249 tỷ đồng, đạt 54,7% NQ HĐND, đạt 79,7% so với chỉ tiêu Thị xã giao, tăng 11,1% so với cùng kỳ năm trước; Công nghiệp, xây dựng đạt 503 tỷ đồng, đạt 54,37% NQ HĐND, đạt 46,1% so với chỉ tiêu Thị xã giao, tăng 5,5% so với cùng kỳ năm trước; Thương mại - dịch vụ đạt 473,5 tỷ đồng, đạt 57,2% so với NQ HĐND, đạt 51,5% so với chỉ tiêu Thị xã giao, tăng 0,32% so với cùng kỳ năm trước.

1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:

1.1. Về trồng trọt: Tổng giá trị sản xuất 18,284 tỷ đồng, đạt 53,02% kế hoạch, đạt 40,6% so với chỉ tiêu thị xã giao. Trong đó:

- Cây lúa: vụ Đông Xuân vận động Nhân dân gieo sạ hết diện tích 386,378 ha. Đã thu hoạch xong lúa Đông Xuân, với năng suất đạt 62 tạ/ha, sản lượng đạt 2.395 tấn, doanh thu đạt 11,807 tỷ đồng, đạt 53,4% so với kế hoạch năm.

- Cây ngô: Diện tích sản xuất 15 ha, năng suất 62 tạ/ha, sản lượng 93,0 tấn, doanh thu đạt 417 triệu đồng, đạt 50,85% kế hoạch năm.

- Cây lạc: Diện tích sản xuất 150 ha, năng suất 22 tạ/ha, sản lượng 330 tấn, doanh thu đạt 4,836 tỷ đồng, đạt 55,0% kế hoạch năm.

- Các loại cây hoa màu khác phát triển bình thường, diện tích sản xuất 35ha, năng suất 175 tạ/ha, sản lượng đạt 612 tấn doanh thu đạt 1,224 tỷ đồng, đạt 48% kế hoạch năm.

1.2. Về chăn nuôi: Trong 6 tháng đầu năm, tình hình đàn gia súc, gia cầm ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. Triển khai phun 60 lít hóa chất sát trùng chuồng

trại theo phân bổ của UBND thị xã và tổ chức tiêm phòng 2.500 liều vắc xin lở mồm long móng và 400 liều vắc viêm da nổi cục cho đàn gia súc và 15.000 liều vắc xin dịch cúm gia cầm, đã triển khai tiêm trên địa bàn xã theo quy định. Tổng sản lượng thịt hơi 6 tháng đầu năm đạt 355 tấn, doanh thu đạt 15,265 tỷ đồng, đạt 62,6% so với kế hoạch năm, đạt 51,5% so với chỉ tiêu Thị xã giao.

1.3. Về nuôi trồng, đánh bắt thủy hải sản: tổng sản lượng 6 tháng đầu năm đạt 3.640 tấn, doanh thu đạt 193,7 tỷ đồng, đạt 54,3% so với kế hoạch năm, đạt 72,6% so với chỉ tiêu Thị xã giao. Trong đó: Nuôi tôm đạt 210 tấn, doanh thu đạt 15,91 tỷ đồng; Nuôi ốc hương trên cát đạt 230 tấn, doanh thu đạt 37,03 tỷ đồng. Đánh bắt xa bờ đạt 3.200 tấn, doanh thu đạt 140,80 tỷ đồng.

1.4. Về hoạt động của HTXNN: Chỉ đạo HTX triển khai gieo sạ và thu hoạch lúa Đông Xuân đảm bảo, với năng suất 62 tạ/ha. Triển khai sản xuất vụ Hè Thu đảm bảo hết diện tích, cơ cấu giống theo quy định, đảm bảo nguồn nước để xã viên gieo sạ. Xây dựng phương án phòng, chống hạn vụ Hè Thu.

1.5. Về lâm nghiệp: Tăng cường công tác bảo vệ rừng, triển khai các thôn vận động Nhân dân bảo vệ rừng phòng hộ. Kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2024, tổ bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng ở các thôn. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo vệ rừng phòng hộ, tổ chức tập huấn phòng cháy, chữa cháy rừng. Trong 6 tháng đầu năm 2024 xảy ra 01 vụ cháy rừng trên địa bàn xã.

2. Công tác tài chính:

- Dự toán năm 2024 (Bao gồm dự toán giao đầu năm, bổ sung mục tiêu và thu chuyển nguồn): 10.159.108.033 đồng. Trong đó:

+ Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm 6.147.110.484 đồng, đạt 75,9% NQ HĐND xã giao, đạt 60,5% chỉ tiêu thị xã giao.

+ Tổng chi 6 tháng đầu năm 5.241.252.999 đồng, đạt 64,7% NQ HĐND xã giao, đạt 51,6% chỉ tiêu thị xã giao.

- Hoàn thiện sổ sách và báo cáo quyết toán thu chi ngân sách năm 2023, thanh toán các khoản lương, phụ cấp, BHXH, BHYT và công việc kịp thời, chi cho công tác tết Giáp Thìn đảm bảo.

- Lập bộ thu và triển khai thu các quỹ Đền ơn đáp nghĩa; quỹ phòng, chống thiên tai.

- Lập thủ tục đầu tư xây dựng và thanh toán 2 công trình: Kiên cố hoá tuyến kênh tưới từ mương rộc gốc đến kênh đập nhánh thôn An Thạch, xã Phổ An và Kiên cố hóa kênh mương Đội 6 đi Sông Thoa Gò Soáy đi mương tiêu đội 4, thôn An Thổ.

3. Về công nghiệp – xây dựng và đầu tư công:

- Trong 6 tháng đầu năm ngành công nghiệp - Xây dựng ước đạt 503 tỷ đồng, đạt 54,3% so với NQ HĐND xã giao, đạt 46,1% so với chỉ tiêu Thị xã giao. Trong đó:

+ Đối với ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: 6 tháng đầu năm ước đạt 250 tỷ đồng, đạt 54,1% so với NQ HĐND, đạt 51,0% so với chỉ tiêu Thị xã giao.

+ Đối với ngành xây dựng: 6 tháng đầu năm ngành xây dựng trong nhân dân và các công trình phúc lợi khác, cùng các khoản đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 253 tỷ đồng, đạt 54,7% so với NQ HĐND, đạt 42,1% so với chỉ tiêu Thị xã giao.

- Đầu tư xây dựng mới 02 công trình: công trình KCH tuyến kênh tưới từ mương Rộc gốc đến kênh đập nhánh thôn An Thạch và xây dựng công trình Kiên cố hóa kênh mương Đội 6 đi Sông Thoa Gò Soáy đi mương tiêu đội 4, thôn An Thổ.

4. Về thương mại và dịch vụ:

Trong 6 tháng đầu năm đạt 473,5 tỷ đồng, đạt 57,2% so với NQ HĐND, đạt 51,5% so với chỉ tiêu Thị xã giao.

II. Về công tác địa chính, môi trường:

- Tham mưu UBND xã giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, liên quan đến lĩnh vực đất đai.

- Giải quyết hồ sơ công dân tại cơ chế một cửa: Tổng số 56 hồ sơ, trong đó có 54 hồ sơ biến động đất đai; 02 hồ sơ đề nghị cấp lần đầu.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQVN xã tổ chức 02 lượt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, hưởng ứng ngày “Chủ nhật xanh”.

III. Về văn hóa xã hội:

1. Về giáo dục, khuyến học:

1.1. Về giáo dục: Các trường tổ chức tổng kết năm học 2023 – 2024 đảm bảo và triển khai sinh hoạt hè cho các em học sinh

- Năm học 2023 - 2024, tổng số học sinh của 3 trường có: 58 lớp học, 1.757 học sinh, có 883 là nữ. Trong đó:

+ Trường THCS Phổ An: Tổng số lớp học: 19; Tổng số học sinh 633, nữ 319. Kết quả khối 6,7,8 xếp loại: Học lực: Tốt: 63/471, tỷ lệ: 13,14%; Khá 141/471, tỷ lệ: 29,73%; Đạt: 185/471, tỷ lệ: 39,8%; Chưa đạt: 82/471, tỷ lệ: 17,33%. Khối 9 kết quả xếp loại: Giỏi 32/157, tỷ lệ 20,38%; Khá 62/157, tỷ lệ 39,50%; Trung bình 50/157, tỷ lệ 31,85%; yếu 11, tỷ lệ 7,0%; kém 02/157, tỷ lệ 1,27%.

+ Trường Tiểu học: Trong năm học: 2023- 2024, tổng số lớp học: 25 lớp, tổng số học sinh: 758 học sinh (trong đó học sinh nữ là 375 em). Tổng số học sinh hoàn thành chương trình là 751/758 học sinh, tỉ lệ 99,1%; Rèn luyện trong hè là 07/758 học sinh, tỉ lệ 0,09% (trong đó: lớp 1, 03 em; lớp 2, 01 em; lớp 3, 01 em và lớp 4, 02 em).

+ Trường mầm non: Trong năm học 2023-2024 tổng số lớp học: 14 lớp. Tổng số học sinh: 366 học sinh (học sinh nữ là 189 em). Trong đó: Lớp MG 05 tuổi: 05 lớp; Lớp MG 04 tuổi: 04 lớp; Lớp MG 03 tuổi: 03 lớp; Nhà trẻ: 02 lớp.

Kết quả, Bé ngoan xuất sắc có: 142 trẻ, đạt 39%; Bé ngoan tiên tiến có: 224 trẻ, đạt 61%. Tổng số có 132 trẻ mầm non hoàn thành chương trình và lên lớp 01, đạt 100%

1.2. Về khuyến học:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “gia đình học tập, dòng họ học tập, cộng đồng học tập” ở địa phương.

- Các trường tổ chức tổng kết năm học 2023 – 2024 đảm bảo và triển khai sinh hoạt hè cho các em học sinh. Quỹ khuyến học đã vận động hỗ trợ tiền mặt cho các em học sinh nhân ngày tổng kết năm học với số tiền 147.100.000 đồng, 3000 quyển vở trị giá 15 triệu đồng.

2. Về y tế, dân số:

- Thường xuyên theo dõi, giám sát các loại dịch bệnh nguy hiểm. Trong 6 tháng đầu năm không có trường hợp nào mắc bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết, có 28 ca. Công tác tiêm chủng mở rộng được thực hiện kịp thời và tiêm chủng đúng quy định. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân kịp thời với tổng số 1.250 lượt khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã, giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 1.300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế; Về dân số: Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án kiểm soát dân số các vùng biển, hải đảo và ven biển. Duy trì và phát triển câu lạc bộ không sinh con thứ ba để hạn chế sinh con thứ 3. Đảm bảo các biện pháp tránh thai đạt 100%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%; trẻ em suy dinh dưỡng còn 6%.

- Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, không có ngộ độc thực phẩm xảy ra. Phối hợp với ngành Y tế cấp trên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và tháng vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Về VH, TDTT và đài truyền thanh:

3.1. Về văn hóa thông tin và đài truyền thanh:

- Thường xuyên duy trì đầy đủ lịch tiếp âm trên đài thị xã bảo đảm, thường xuyên tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị, kinh tế của địa phương. Xây dựng nội dung tin, bài phát sóng đài thị xã đảm bảo. Thường xuyên sửa chữa, củng cố hệ thống đài truyền thanh xã để đảm bảo công tác chuyển tải thông tin đến nhân dân và các sự kiện chính trị, ngày Lễ lớn của đất nước.

- Vận động nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện: kết quả vận động được 59/55 đơn vị máu, đạt 107% chỉ tiêu thị xã giao.

3.2. Về lĩnh vực thể dục thể thao:

- Tham gia giải cờ tướng mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Thìn năm 2024 do thị xã tổ chức; Xây dựng kế hoạch và tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 nhân Kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống ngành thể dục thể thao và

ngày Bác Hồ viết bài “ thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2024); kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024), Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng xã Phổ An (18/3/1975 - 18/3/2024).

- Tổ chức tốt Lễ chào cờ đầu năm và viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Thìn năm 2024.

- Tham gia giải bơi thiếu niên phong trào các nhóm tuổi thị xã Đức Phổ lần thứ V năm 2024.

4. Công tác chính sách người có công và chính sách An sinh xã hội:

4.1. Lĩnh vực chính sách người có công:

- Giải quyết kịp thời các chế độ người có công trên địa bàn, chi trả chế độ chính sách hàng tháng cho người có công đảm bảo. Chi quà tết cho đối tượng chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 kịp thời, cụ thể:

- Quà tết của Chủ tịch nước: Tổng 865 suất, số tiền: 263.100.000 đồng.

- Quà hiện vật của Chủ tịch nước: Tổng 578 suất, cho các đối tượng người có công và thân nhân NCC xã đang quản lý nhận quà (hiện vật) nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Thìn năm 2024.

- Quà tết của UBND tỉnh: Tổng 949 suất, số tiền: 461.100.000 đồng.

- Quà tết của UBND thị xã: Tổng 08 suất, số tiền: 4.000.000 đồng.

- Giải quyết các hồ sơ liên quan đến chính sách người có công đảm bảo, kịp thời, đúng đối tượng, không để hồ sơ tồn đọng tại địa phương, cụ thể: giải quyết chế độ mai táng phí: 06 hồ sơ.

- Tiếp tục tuyên truyền và lập hồ sơ người có công nhận tiền trợ cấp hàng tháng qua tài khoản ngân hàng.

4.2. Về lĩnh vực bảo trợ xã hội và An sinh xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm cấp mới thẻ BHYT cho đối tượng bảo trợ xã hội: 21 hồ sơ; cắt giảm thẻ BHYT cho đối tượng bảo trợ xã hội do nguyên nhân chết: 12 thẻ; cấp và gia hạn thẻ BHYT cho đối tượng hộ nông, lâm, ngư diêm nghiệp có mức sống trung bình từ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi: ; Giải quyết mai táng phí có: 10 hồ sơ; Lập hồ sơ tăng mới cho đối tượng bảo trợ xã hội: 25 hồ sơ; tổ chức xác định mức độ khuyết tật có: 4 hồ sơ; cấp đổi lại giấy xác nhận khuyết tật: 01 hồ sơ.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

- Khảo sát lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu học nghề.

- Tổ chức thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân ngày Quốc tế thiếu nhi.

- Tổ chức chúc mừng thọ cho các cụ tròn 70, 75, 80, 85, 95 và trên 100 tuổi.

- Quà từ ngân sách cấp tỉnh: Đối tượng có công cách mạng tiêu biểu và đối tượng bảo trợ xã hội có hoàn cảnh khó khăn: 05 suất, tổng số tiền là: 5.000.000 đồng.

- Quà từ ngân sách cấp thị xã: Đối tượng gia đình chính sách xã hội; đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng trẻ em: 64 suất, tổng số tiền là: 24.500.000 đồng.

- Quà từ ngân sách cấp xã: Đối tượng Lão thành cách mạng là: 04 suất, mỗi suất trị giá: 500.000 đồng, với tổng số tiền là: 2.000.000 đồng

- Phối hợp với Mặt trận, các tổ chức Đoàn thể và các tổ chức, cá nhân trao quà cho đối tượng nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán năm 2024, cụ thể:

- Lọc hóa dầu Bình Sơn: 250 suất, mỗi suất trị giá: 400.000 đồng (*cấp cho đối tượng cận nghèo, già, khó khăn*);

- Hội đồng hương Thành phố Hồ Chí Minh: 100 suất: Cấp cho hộ nghèo: 72 suất, mỗi suất trị giá: 600.000 đồng; Hộ cận nghèo 28 suất, mỗi suất trị giá: 400.000 đồng;

- Ngân hàng Agribank: 40 suất, mỗi suất trị giá: 500.000 đồng. Cấp cho Hộ cận nghèo;

- Việt kiều Úc: 72 suất, mỗi suất trị giá: 500.000 đồng. Cấp cho hộ nghèo;

- Biên phòng: 11 suất, mỗi suất trị giá: 500.000 đồng. Cấp cho Hộ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em mồ côi.

- UBND, BCHQS xã: 53 suất quà cho thanh niên trúng tuyển NVQS năm 2024, mỗi suất trị giá: 500.000 đồng;

- Ông. Phan Minh Tâm, Thành phố Hồ Chí Minh: 20 suất, mỗi suất trị giá: 500.000 đồng. Cấp cho Hộ cận nghèo và Hộ khó khăn;

- Shop Nữ Kim: 40 suất, mỗi suất trị giá: 500.000 đồng. Hỗ trợ cho Hộ có hoàn cảnh khó khăn.

IV. Công tác khôi nội chính:

1. Về công tác Thanh tra - Tư pháp - Hộ tịch:

- Thực hiện tốt công tác quản lý hộ tịch, công tác chứng thực giải quyết cho tổ chức, công dân kịp thời, đúng quy định. Cụ thể: đăng ký khai sinh có 71 trường hợp, kết hôn có 22 trường hợp, khai tử có 61 trường hợp, cấp bản sao hộ tịch có 210 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân có 66 trường hợp; công tác chứng thực chữ ký có 293 trường hợp, chứng thực bản sao từ bản chính có 760 trường hợp, chứng thực hợp đồng giao dịch 59 trường hợp.

- Đăng ký liên thông ba trong một (khai sinh, nhập khẩu, bảo hiểm y tế) có 49 trường hợp.

- Hòa giải ở cơ sở 03 vụ, thành.

- Tiếp công dân lưu động của Chủ tịch UBND xã tại 01 thôn An Thỏ: có 05 ý kiến phản ánh, kiến nghị của người dân. Chủ tịch UBND xã trả lời, phúc đáp, giải quyết 05/5 ý kiến. Chủ tịch UBND xã tổ chức tiếp công dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần, tại phòng tiếp dân có 01 lượt, 01 công dân.

- Trong 6 tháng đầu năm UBND xã tiếp nhận 17 đơn của công dân (thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã là: 17 đơn). Trong đó: 08 đơn yêu cầu giải quyết đất đai (trong đó thị xã chuyển về 04 đơn; trùng vụ việc 02 đơn), 09 đơn kiến nghị liên quan đến đất đai, 01 đơn trình báo. Đã giải quyết xong 16/17 đơn, còn lại 01 đơn đang xác minh giải quyết.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách và nhân dân trên địa bàn xã cuộc thi Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến.

2. Về công tác an ninh:

- Tình hình có liên quan đến an ninh quốc gia: Trên địa bàn xã tiếp tục giữ vững ổn định, chưa ghi nhận các vấn đề phát sinh có ảnh hưởng đến ANQG.

- Tình hình TTATXH, công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật: trong 6 tháng đầu năm xảy ra 07 vụ, 13 đối tượng (so với cùng kỳ năm trước tăng 01 vụ). Trong đó: 01 vụ đánh bạc, 07 đối tượng; 02 vụ vi phạm về trật tự quản lý kinh tế, 02 đối tượng; 01 vụ sử dụng trái phép chất ma túy, 01 đối tượng; 01 vụ vi phạm pháp luật về môi trường, 01 đối tượng; 02 vụ vi phạm TTATGT, 02 đối tượng. Tổng số tiền phạt trong 6 tháng đầu năm là: 22.250.000 đồng.

- Công tác QLHC về TTXH: Hiện nay, trên địa bàn xã có 07 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (trong đó: 03 cơ sở kinh doanh ga, 01 cơ sở dịch vụ karaoke, 02 tiệm cầm đồ, nhà nghỉ 01), trong 6 tháng đầu năm đã phối hợp với Công an thị xã Đức Phổ tiến hành kiểm tra các cơ sở này 01 lượt, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

+ Phối hợp với đội CSQLHC về TTXH - Công an thị xã Đức Phổ tổ chức cho 04 hộ buôn bán kinh doanh và 09 trường hợp khác ký cam kết về không mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép pháo nổ và đồ chơi nguy hiểm nằm trong danh mục cấm.

+ Công an xã tổ chức 2 đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, tổ chức trực, tuần tra xử lý các đối tượng vi phạm; đảm bảo ANTT, đảm bảo TTATGT được 72 lượt tuần tra kiểm soát trên địa bàn.

+ Công tác gọi hỏi răn đe: gọi hỏi 30 đối tượng trên địa bàn có biểu hiện nghi vấn vi phạm pháp luật và cho viết cam kết.

+ Tổ chức ra quân 02 đợt giải tỏa hành lang ATGT, lấn chiếm lòng, lề đường trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý.

- Công tác quản lý đối tượng tù tha về, đối tượng đang chấp hành án tại địa phương: Trong 6 tháng đầu năm có 02 người chấp hành xong án phạt tù về địa

phương. Hiện quản lý 04 đối tượng thuộc diện tái hòa nhập cộng đồng và 02 người đang chấp hành án treo.

3. Về công tác quốc phòng:

- Tổng kết công tác Quốc phòng quân sự địa phương năm 2023 và triển khai nhiệm vụ Quốc phòng quân sự địa phương năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp bảo vệ tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và bảo vệ trực cơ quan 24/24 đảm bảo.

- Giao quân cho Ban chỉ huy Quân sự thị xã 29/26 Thanh niên, đạt 111,5%.

- Đón quân xuất ngũ về địa phương 22 quân nhân.

- Tham gia huấn luyện Dân quân cơ động năm thứ 2 trở đi 21/21 đ/c đạt 100% chỉ tiêu giao.

- Tham gia huấn luyện Dân quân Bình chủng 32/32 đ/c đạt 100%

- Huấn luyện Dân quân năm thứ nhất: 19/19 đồng chí, đạt 100%.

- Huấn luyện Dân quân Biên 7/7 đồng chí, đạt 100%

- Chốt danh sách tuổi 17 sinh năm 2007, có 94 thanh niên.

- Kết quả đăng ký nghĩa vụ quân sự công dân tuổi 17, có 83 thanh niên.

Trong đó: Thanh niên đăng ký trực tiếp, có 58 thanh niên; gia đình đăng ký thay, có 25 thanh niên.

- Phối hợp Công an xã trực, tuần tra đảm bảo tình hình ANCT, TTATXH trước, trong và sau các ngày nghỉ lễ 30/4/2024 và ngày Quốc tế Lao động 01/5/2024 trên địa bàn xã.

- Cho ra 26 đồng chí hoàn thành nghĩa vụ tham gia Dân quân và kết nạp mới 26 đồng chí.

4. Về công tác chính quyền:

- Tập trung chỉ đạo các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng được giữ vững, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại của công dân. Tổ chức công tác tiếp công dân theo định kỳ.

- Phối hợp với công đoàn cơ sở tổ chức hội nghị công nhân viên chức.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”. Nâng cao chất lượng hệ thống một cửa điện tử tích hợp Cổng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán phí, lệ phí trực tuyến được triển khai đồng bộ trong cơ quan nhà nước, cung cấp thủ tục hành chính giải quyết trực tuyến ở mức độ 3 và 4.

- Thực hiện tốt năm Dân vận chính quyền, phát huy các phong trào của địa phương đã đạt được. Phát động phong trào văn hóa tiết kiệm trong ma chay không sử dụng nhạc cụ và hạn chế việc rải vàng mã ngoài đường khi tổ chức đám tang.

- Thường xuyên quán triệt cho cán bộ, công chức nghiêm chỉnh chấp hành Chỉ thị số 17- CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên, Chỉ thị số 31-CT/TU của ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ

trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa các ngày làm việc, Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi.

- Người hoạt động không chuyên trách của xã thực hiện nghiêm túc Quyết định số 16/2024/QĐ-UBND ngày 23/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về ban hành quy định việc quản lý, sử dụng đối với các chức danh người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

5. Đánh giá chung:

5.1. Về ưu điểm:

Tuy trong điều kiện còn nhiều khó khăn, thách thức nhưng được sự quan tâm lãnh đạo của cấp trên, sự tập trung lãnh đạo của Đảng bộ mà trực tiếp là BCH Đảng bộ, thường vụ Đảng ủy và công tác giám sát của thường trực HĐND, đại biểu HĐND và công tác phối hợp giữa UBND xã với Mặt trận và các hội đoàn thể, sự đồng thuận của Nhân dân nên tình hình chính trị xã hội được ổn định, an ninh - quốc phòng được giữ vững, kinh tế phát triển, đời sống vật chất - văn hóa tinh thần của Nhân dân được nâng lên, các chỉ tiêu cơ bản như một số cây hoa màu đạt năng suất cao, ngành thương mại, dịch vụ tăng mạnh.

5.2. Những khó khăn, hạn chế:

Bên cạnh những ưu điểm đã nêu, thì song vẫn còn hạn chế khuyết điểm cần khắc phục đó là:

- Một số nhiệm vụ đặt ra vẫn chưa đáp ứng theo nhu cầu như: Tranh chấp, khiếu kiện đất đai vẫn còn xảy ra; chất lượng tham mưu giải quyết công việc của một số ít cán bộ, công chức chưa cao.

- Tình hình tiêu thụ nông sản còn gặp khó khăn; thu nhập của người nông dân giảm; việc tái đàn trong chăn nuôi chậm.

- Tình hình tội phạm và các vi phạm pháp luật có lúc, có nơi còn phức tạp, nhất là tệ nạn xã hội (đánh bài, đá gà, số đề,...)

5.3. Nguyên nhân:

a) Nguyên nhân khách quan:

- Diễn biến thời tiết bất thường (mưa nhiều vào đầu mùa) ảnh hưởng đến sản xuất, thu hoạch một số mặt hàng nông sản.

- Chi phí nhiều nguyên vật liệu đầu vào (vật tư nông nghiệp, phân bón, thức ăn chăn nuôi, con giống, xăng, dầu, vật liệu xây dựng, ...), chi phí vận chuyển tăng cao ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của người dân.

b) Nguyên nhân chủ quan: Một số Ban ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã chưa quyết liệt tham mưu, thực hiện đối với công tác quản lý ngành, lĩnh vực theo nhiệm vụ và theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân xã nên ảnh hưởng đến việc triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.

Phần 2
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO
ĐIỀU HÀNH TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

I. Về phát triển kinh tế: Để đạt được chỉ tiêu kế hoạch 06 tháng còn lại, phân đầu tổng giá trị sản xuất đạt 1.089,66 tỷ đồng, đảm bảo đạt chỉ tiêu Thị xã giao. Trong đó:

1. Về nông, lâm, ngư nghiệp:

1.1. Về trồng trọt:

- Về cây lúa: Triển khai kế hoạch sản xuất và thu hoạch lúa vụ Hè Thu với diện tích 386,378 ha, năng suất đạt 61 tạ/ha, sản lượng đạt 2.357 tấn.

+ Triển khai gieo trồng và thu hoạch đảm bảo đạt chỉ tiêu các loại cây trồng khác như ngô, mì, lạc và hoa màu các loại.

1.2. Về chăn nuôi:

Ổn định đàn gia súc, gia cầm hiện có, 06 tháng cuối năm ước xuất bán 425 tấn. Tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm.

1.3. Về nuôi trồng và đánh bắt hải sản:

- Về nuôi tôm và ốc hương trên cát: Vận động các hộ nuôi tôm và ốc hương, nuôi đúng lịch thời vụ và con giống thả nuôi đảm bảo được kiểm nghiệm của các cơ quan chức năng. Sản lượng 6 tháng cuối năm phân đầu đạt 330,5 tấn.

- Về đánh bắt xa bờ: Tiếp tục vận động ngư dân vươn xa bám biển và khai thác đạt hiệu quả. Phân đầu sản lượng 6 tháng còn lại đánh bắt đạt 1.200 tấn.

1.4. Về hoạt động của HTXNN:

Có kế hoạch điều tiết nguồn nước tưới để đảm bảo tốt cho công tác phòng chống hạn cho vụ lúa hè thu năm 2024.

1.5. Về lâm nghiệp:

Thường xuyên quán triệt cho các thôn quản lý bảo vệ tốt rừng phòng hộ và thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Về công tác Tài chính:

- Tiếp tục rà soát và tập trung thu các khoản thuế, phí, lệ phí, quỹ Đền ơn đáp nghĩa, quỹ phòng chống thiên tai và các khoản thu khác đạt chỉ tiêu Thị xã giao.

- Xây dựng dự toán thu - chi ngân sách năm 2025.

- Giải quyết các khoản chi kịp thời và thanh toán các công trình đầu tư XDCB.

- Tổng thu ngân sách 6 tháng cuối năm 4.011.997.549 đồng

- Tổng chi ngân sách 6 tháng đầu năm 4.917.855.034 đồng

3. Về công nghiệp - xây dựng và đầu tư công:

- Triển khai cho các thôn, xây dựng các tuyến đường giao thông nông thôn và nội đồng, theo hình thức Nhà nước hỗ trợ xi măng, đá, sạn, nhân dân đóng góp các ngày công. Xây dựng kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản cho năm 2024.

- Đối với ngành công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: cuối năm lĩnh vực này đạt 240 tỷ đồng.

- Đối với ngành xây dựng: 06 tháng cuối năm ngành xây dựng trong nhân dân và các công trình phúc lợi khác cùng các khoản đầu tư phát triển toàn xã hội đạt khoảng 350 tỷ đồng.

4. Về thương mại và dịch vụ:

Vận động và tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn để đẩy mạnh phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh buôn bán lẻ, lưu thông hàng hóa để tăng sức mua trong nhân dân, tiếp tục đẩy mạnh ngành may công nghiệp tại gia, 6 tháng cuối năm doanh thu lĩnh vực này ước đạt 444,5 tỷ đồng.

II. Về công tác địa chính, môi trường:

- Tiếp nhận và hướng dẫn giải quyết cho nhân dân về hồ sơ đất đai.
 - Tham gia giải quyết các đơn thư khiếu nại liên quan đến lĩnh vực đất đai.
 - Phối hợp với các ngành liên quan rà soát quản lý tốt đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND xã quản lý.

- Rà soát hợp đồng thuê đất công ích hết thời hạn, tiếp tục thực hiện cho đấu giá, thuê lại đất công ích theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và công tác bảo vệ môi trường.

III. Về văn hóa xã hội:

1. Về giáo dục, khuyến học:

1.1. Về giáo dục: Thực hiện tốt nhiệm vụ trong hè, phân công giáo viên trực hè đảm bảo, quán triệt cho các em học sinh trong dịp nghỉ hè chấp hành tốt công tác phòng, chống dịch, an toàn giao thông, tránh tình trạng bị đuối nước. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo hướng phát triển sáng tạo, phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất của học sinh. Giữ vững phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập tiểu học, trung học cơ sở, đồng thời có biện pháp giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức khai giảng năm học 2024 - 2025.

1.2. Về khuyến học: Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài. Tiếp tục xây dựng Gia đình học tập, dòng Họ học tập, Cộng đồng học tập, Đơn vị học tập.

2. Về y tế, dân số:

- Tiếp tục giám sát các loại dịch bệnh nguy hiểm ở người trên địa bàn xã như: bệnh Sốt xuất huyết, bệnh Tay chân miệng.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho người có thẻ BHYT, nêu cao tinh thần thái độ phục vụ tạo sự hài lòng cho người dân.

- Tiếp tục duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế xã, giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 1.300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế.

- Thường xuyên tuyên truyền về công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhân dân, kết hợp với việc kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án kiểm soát dân số các vùng biển, hải đảo và ven biển. Duy trì và phát triển câu lạc bộ không sinh con thứ ba để hạn chế sinh con thứ 3. Đảm bảo các biện pháp tránh thai đạt 100%. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%; trẻ em suy dinh dưỡng còn 6%.

3. Về VHHT, TDTT và đài truyền thanh:

- Thường xuyên tuyên truyền các đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Duy trì lịch tiếp âm đảm bảo, xây dựng nội dung tin bài viết phát sóng đài cơ sở trên sóng đài truyền thanh truyền hình thị xã đảm bảo về nội dung, phản ánh đầy đủ tình hình của địa phương. Tổ chức tuyên truyền các ngày Lễ, các sự kiện chính trị của đất nước và của địa phương.

- Tổ chức xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa, cơ quan văn hóa theo hướng dẫn đúng qui định, cuối năm gia đình văn hóa đạt 95% trở lên, cơ quan - trường học văn hóa đạt 100%, thôn văn hóa đạt 100%. Phối hợp với UBMTTQVN xã tổ chức ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. Công tác chính sách cho người có công và chính sách xã hội:

- Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/1947 - 27/7/2024.

- Thực hiện có hiệu quả chính sách người có công với cách mạng.

- Giải quyết hồ sơ bảo trợ xã hội.

- Rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2024 đúng quy định. Hộ nghèo còn 62 hộ, tỷ lệ hộ nghèo 1,9%.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến nhân dân về bảo hiểm y tế toàn dân, vận động nhân dân tiếp tục mua bảo hiểm y tế, cuối năm đạt 95% trở lên.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về bình đẳng giới và về sự tiến bộ của phụ nữ.

- Giải quyết công việc thường xuyên kịp thời, đúng quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền và lập hồ sơ người có công nhận tiền trợ cấp hàng tháng qua tài khoản ngân hàng.

IV. Công tác khôi nội chính:

1. Công tác thanh tra - Tư pháp hộ tịch:

- Thực hiện tốt việc đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực theo quy định của pháp luật.

- Triển khai các Luật cần thiết đến nhân dân.

- Tham mưu tổ chức tiếp Công dân lưu động của Chủ tịch UBND xã ở các thôn còn lại.

- Tham mưu UBND xã giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đúng quy định, không để tình trạng đơn giải quyết quá hạn và đơn thư khiếu nại vượt cấp.

2. Về lĩnh vực an ninh, trật tự:

- Tiếp tục công tác nắm tình hình, tham mưu, phối hợp giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT nhất là tình hình liên quan đến các đối tượng đánh bạc, trộm cắp, các đối tượng vi phạm TTATGT (lạng lách, net pô, đua xe, ...); phối hợp với các ban, ngành có liên quan thông báo phương thức thủ đoạn hoạt động tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật.

- Tập trung tăng cường công tác quản lý đối tượng nhất là các đối tượng nổi trên địa bàn như đối tượng đánh bạc, trộm cắp, các đối tượng chấp hành xong án phạt tù; tiếp tục tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT, xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật;

- Tăng cường công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, nhất là công tác đăng ký, quản lý cư trú (nắm hộ, nắm người, công tác quản lý tạm trú, lưu trú); nghiêm yết thủ tục hành chính.

- Đẩy mạnh công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, chú trọng việc phát động sát và phù hợp với thực tế từng địa bàn cụ thể, phối hợp với UBMTTQVN xã phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT tại các khu dân cư nhân ngày Hội Đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo thực hiện công tác PCCC và CNCH; công tác quản lý VK, VLN, CCHT khi được phân cấp.

- Tiếp tục phối hợp với BCH Quân sự xã xử lý số thanh niên chống khám, NVQS năm 2024 theo quy định.

3. Về lĩnh vực Quốc phòng, quân sự địa phương:

- Tổ chức huấn luyện dân quân tại chỗ.

- Chốt thực lực xét duyệt chính trị năm 2024 để chuẩn bị cho công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

- Duy trì nghiêm công tác tục bảo vệ cơ quan 24/24.

- Tổ chức gặp mặt nhân kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12/1944-22/12/2024.

4. Về công tác chính quyền:

Tập trung chỉ đạo điều hành quản lý kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng đạt hiệu quả. Tổ chức sơ kết công tác 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc, công tác trực báo để nhận xét đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chỉ tiêu kế hoạch Thị xã giao, Nghị quyết Đảng bộ và Nghị quyết HĐND xã đề ra. Thực hiện nghiêm túc Luật cán bộ, công chức; Chỉ thị số 17- CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, Đảng viên; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của

UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”, xây dựng đề án một cửa hiện đại. Tổ chức công tác tiếp công dân theo định kỳ, giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo của công dân theo quy định. Thực hiện nghiêm túc pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn và phát huy quyền dân chủ trong cơ quan. Cuối năm tổ chức nhận xét, đánh giá phân loại hoạt động chính quyền, cán bộ công chức đúng quy định. Tổ chức xét nâng bậc lương cho cán bộ, công chức đúng quy định. Xử lý nghiêm khắc các trường hợp cán bộ, công chức có hành vi vi phạm pháp luật hoặc không hoàn thành nhiệm vụ. Chú trọng công tác đào tạo bồi dưỡng lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ công chức theo quy định. Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa chính quyền với UBMTTQVN và các hội đoàn thể. Tổ chức sơ kết, tổng kết các hoạt động của địa phương theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện trong chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Phổ An báo cáo Văn phòng HĐND và UBND theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thị xã;
- Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- CT các PCT UBND xã ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Hà